
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  123   del  12-12-19 
 

 

 

OGGETTO:    DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD 

ESECUZIONE FORZATA DEGLI ENTI LOCALI PERIODO DAL 01.01.2020 

AL 30.06.2020.- 
 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n. 5   In carica 5   Presenti n.    5   Assenti n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 12-12-2019  -  pag. 2 

 
 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 159 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, il quale detta disposizioni circa le 

procedure di esecuzione forzata nei confronti degli enti locali; 

 
     Considerato che l’art.159 del D.Lgs 267/2000, precitato, stabilisce che non sono 

soggette      

     ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

 

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b. pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 

in corso; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 

Considerato che per l’operatività di suddette norme, secondo quanto stabilito dal 

medesimo art 159 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, occorre che la Giunta adotti per ogni 

semestre e notifichi al tesoriere apposita deliberazione nella quale vengano quantificati 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

  

Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio finanziario nel quale vengono quantificati gli 

oneri per il 1° semestre 2020 nell’importo di €  4.033.170,00; 

 

Ricordato che l’adozione di questa deliberazione preclude, fino a concorrenza delle 

somme occorrenti per le citate finalità, l’apposizione di qualsiasi vincolo sulle somme 

del Tesoriere; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile e Tributi; 

F.to Rag. Giulio Del Bello  

 

DATO ATTO che la presente proposta di Deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile dell’Area Finanziaria - Contabile e Tributi; 

F.to Rag. Giulio Del Bello 

 

Con votazione unanime resa nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1)  Di stabilire che non sono soggette ad esecuzione forzata, per il primo semestre 2020 

le somme come sotto individuate: 

- importo di € 4.033.170,00  quali somme occorrenti per far fronte agli oneri relativi 

a: 

 

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 

oneri previdenziali per i sei mesi successivi; 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 12-12-2019  -  pag. 3 

 
 

b. pagamento delle rate di mutuo e di prestiti obbligazionari scadenti nel 1^ 

semestre 2020; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili di cui all’art. 159 del D. 

Lgs N. 267 del 18.08.2000. 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs.267/2000, fino a concorrenza di 

tale somma eventuali procedure esecutive intraprese nei confronti del Tesoriere 

comunale non determinano vincoli sulle somme né limitazioni del Tesoriere 

stesso. 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione è valida per il 1^ semestre dell’esercizio 

finanziario 2020 con riferimento alle somme necessarie al pagamento del 

personale – rate di mutuo – servizi locali indispensabili. 

 

4) Di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale UBI BANCA. 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime 

votazione resa in forma palese,  

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° 

comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 12-12-2019  -  pag. 4 

 
 

 

 

 

 
D. M. 28 maggio 1993 (1) 
Individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei 
servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità 
montane. 
 

1. i servizi indispensabili dei comuni, definiti in base alle premesse, sono i 
seguenti: 
- servizi connessi agli organi istituzionali; 
- servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio 

elettorale; 
- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- servizi di anagrafe e di stato civile; 
- servizio statistico; 
- servizi connessi con la giustizia; 
- servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
- servizio della leva militare; 
- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della 

sicurezza pubblica; 
- servizi di istruzione primaria e secondaria; 
- servizi necroscopici e cimiteriali; 
- servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 
- servizi di fognatura e di depurazione; 
- servizi di nettezza urbana; 
- servizi di viabilità e di illuminazione pubblica. 

 
2. I servizi indispensabili della province, definiti in base alle premesse, sono 

i seguenti: 
- servizi connessi agli organi istituzionali; 
- servizi di amministrazione generale; 
- servizi connessi all’ufficio tecnico provinciale; 
- servizi sconnessi all’istruzione tecnica e scientifica; 
- servizi connessi al provveditorato agli studi; 
- servizi di tutela ambientale; 
- servizi di assistenza all’infanzia abbandonata, ai ciechi ed ai 

sordomuti; 
- servizi di viabilità provinciale; 
- servizi connessi agli interventi nell’agricoltura. 

 
3. I servizi indispensabili delle comunità montane, definiti in base alle 

premesse, sono i seguenti: 
- servizi connessi agli organi istituzionali; 
- servizi di amministrazione generale; 
- servizi connessi all’assetto del territorio ed ai problemi 

dell’ambiente; 
- servizi connessi agli interventi nell’agricoltura e nell’artigianato. 

 
 

 
 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 12-12-2019  -  pag. 5 

 
 

PROSPETTO DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA 1^ SEMESTRE 2020. 
a.  rimborso rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari                        € 
53.498,00   
 
b.  servizi locali indispensabili e retribuzione personale (574.883,00) 

Missioni e Programmi           Macroaggregati       

Importo                                                                       

01Servizi istituzionali,generali  
     E di gestione 

01 €.            177.099,00 

Idem c.s. 02 €.            116.984,00 
Idem c.s. 03 €.              76.624,00 
Idem c.s. 04 €.              13.000,00 
Idem c.s. 05 €.              96.044,00 
Idem c.s. 06 €.         1.850.936,00 
Idem c.s. 07 €.              33.435,00 
Idem c.s. 
Idem c.s. 
Idem c.s. 

Totale 

08 
10 
11 

€.              24.584,00 
€.              20.471,00 
€             116.515,00 
€          2.525.692,00 
 
 

03 Ordine pubblico e sicurezza 01 €.              84.555,00 
04 Istruzione e diritto allo studio 01 €.                4.450,00 

Idem c.s. 
Idem c.s. 

Totale 

02 
06 

€.              35.750,00 
€.           183.523,00  
€.           223.725,00 
 

05 Tutela e valorizzazione dei beni  
     e attività culturali 

02 €.             12.908,00 

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 
 
                                                                                          
 
07 Turismo                                                                                                                               
 

01 
 
 
 

€.             15.850,00 
                 
 
 
€.             49.750,00 
 
 

08 Assetto del territorio 01 €                3.855,00 
   
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 
      E dell’ambiente 

  

Idem c.s. 02 €.             25.639,00 
Idem c.s. 03 €.           202.817,00 
Idem c.s. 

Totale 
04 €.              4.000,00 

€.           232.456,00 
   

10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 
11 Soccorso civile 
 
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
 

05 
 
01 
 
01 
03 

€.           233.449,00 
 
€.               4.772,00 
                    
€.                   150,00 
€.                1.900,00 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 12-12-2019  -  pag. 6 

 
 

 
 
 
 
                                          
                                        Totale 
13 Tutela della salute 
15 Politiche per il lavoro e la formazione 
     Professionale 
 
 
 
 
 
20 Fondi e accantonamenti 
 
                                          Totale 

04 
05 
06 
07 
09 
 
07 
01 
 
 
 
 
 
01        
02 
03 

€.                5.938,00 
€.               15.315,00 
€.                 2.600,00 
€.               40.000,00 
€.              15.341,00 
€.              81.244,00 
€.                6.500,00 
€                    450,00 
 
 
 
 
 
€               10.750,00 
€               33.310,00 
€                 2.500,00 
€.              46.560,00                
------------------------------ 
          

TOTALE b)                                                                                                                        €.        3.521.766,00 
   
   

   
   
  
TOTALE GENERALE SOMME 1^ SEMESTRE 2020            €.  4.033.170,00   
 

 

 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 12-12-2019  -  pag. 7 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 20-12-2019 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell'art.134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Li, 20-12-2019 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 


